ic dotto a quelle cognizioni superiori alia ragione cbe si porgono

in questa scienza *
. II medesimo potrei confermare con 1' au-

torita di tutti gli altri teologi della scuola, i quali dovevano certa-

mente sapere un poco piu che non altri del fatto loro.

Confessiamo poi essere ancor noi nel numero di quelli che face-

vano il viso di sbalorditi all' udire che 1' Hegel e il Gioberti stanno

per Aristotile contro a Platone. Aristotile panteista, o almeno onto-

logo ! Sara questa per fermo una meravigliosa scoperta e pellegri-

na! Noi credevamo che 1'A. dimostrasse in alcun luogo questa pro-

posizione, la quale, come egli racconta, sembrava nuova e curiosa

agli amici a cui egli 1' annunziava
;
ma forse si riserb6 a trattarla

nei libri susseguenti, specialmente nel volume che egli promette da

ultimo; nel quale esporra nella sna unita e totalita il contenuto della

1 Haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis non quod

ex necessitate cis indigeat sed ad maiorem manifestationem eorum, quae in hae

scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis sed imme-

diate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis, tamquam a

superioribus, sed ntitur eis tamquam inferioribus et ancillis. . . . E t hoc ipsum

quod sic utiturvis non est propter defectum vel insufficientiam eius, sedpropter

defectum inteUectus nostri,qui ex his quae per naturalem rationem, ex quapro-

cedunt aliae scienfioe, cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt su*

pro rationem quae in hac scientia traduntur, Summa Theol. I p., q.-I, a. V.
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metafisica di Aristotile cercando di ricavarne il valore dommatico e

connetterlo colla storia antecedente e successiva della scienza l.

L" A. passa poi a discorrere delle gravissime difficolta che s' in-

contrano a rettamente intendere ed interpretare la dottrina aristo-

telica, resa anche piu malagevole dalla qualita e moltitudine de'suoi

commentatori
;
e descrive i presidii di cui si e valuto ed il metodo

che ha seguito per venirne felicemente a capo. Nel che gli si dee

grandissima lode per 1' infaticabilita e la costanza a leggere e di-

scutere e paragonare tra loro tanti volumi, di quanti egli si mostra

esperto in questo libro. A ben pochi al tempo d'oggi sarebbe bastata

la lena per tentare altrettanto. Tra i commentatori poi fa un hello

elogio di S. Tommaso-, intorno al quale si esprime colle seguenti

parole: Gran cosa quel S. Tommaso! Che ingegno acuto e soli-